
 
 

 
Provincia di Imperia 

1 
 

 

Prot. n.25602/2024                                        Ordinanza Sindacale n.22 del 21/08/2024 
 
 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER VIOLAZIONE DELL’ART. 192, COMMA 2, 
DEL D.LGS. N.152/2006 PRESSO AREA DI SERVIZIO BORDIGHERA SUD SU AUTOSTRADA DEI FIORI 
A10 ALL’INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE DI BORDIGHERA 
 

IL SINDACO 
 

Richiamato il D. Lgs. n.267/2000 il quale stabilisce all’art. 50 che, in caso di emergenze sanitarie o 
di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono 
adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale; 

 

Visto l’accertamento eseguito il giorno 19 agosto 2024 dal Comando di Polizia Locale presso 
l’autostrada A10 (Area di servizio Bordighera Sud) in Bordighera, per violazione del D. Lgs. 
n.152/2006 parte II – Titolo III – Capo III ‘’Tutela qualitativa della risorsa: disciplina degli scarichi” 
consistente nello sversamento di liquami provenienti da innesto di condotta fognaria privata a 
monte della rete fognaria pubblica nei pressi del rio Curtasse, proveniente dai terreni allibrati al 
N.C.T del Comune di Bordighera, sezione BOR, al foglio 1, particella n. 112, ed al N.C.U del Comune 
di Bordighera, sezione BOR, al foglio 1, particelle n. 113 – 114; 
 
Vista la nota pervenuta dalla società Rivieracqua S.p.a., gestore del servizio fognatura pubblica, 
acquisita al protocollo generale dell’Ente n. 25407 del 19/08/2024, in cui si evidenzia la natura 
privata della condotta da cui si verifica la fuoriuscita di liquami; 
 
Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 152/2006 ai sensi del quale chiunque violi i divieti di abbandono e 
l'immissione di  rifiuti  di  qualsiasi genere, allo stato solido  o  liquido,  nelle  acque  superficiali  e 
sotterranee è tenuto a procedere al ripristino dello stato dei luoghi in solido con il proprietario e 
con i titolari di diritti reali o personali di godimento sull'area; 
 
Considerato che il proprietario dei terreni, trasgressore della disciplina di scarico delle acque 
reflue in difformità a quanto previsto dal D.Lgs. 152/2006 parte II – Titolo III – Capo III ‘’Tutela 
qualitativa della risorsa: disciplina degli scarichi” è stato individuato nella società: 
 

➢ AUTOSTRADA DEI FIORI S.P.A. con sede ad in Via della Repubblica, 46 – 18100 Imperia (Im), 
P.I. 00111080099 - d.g@pec.autostradadeifiori.it;  
 

e che la fuoriuscita dei reflui è stata individuata come proveniente dalle attività in esercizio sui 
predetti terreni riconducibili alle società: 
 

mailto:d.g@pec.autostradadeifiori.it


 
 

 
Provincia di Imperia 

2 
 

 
 
➢ AUTOGRILL ITALIA con sede legale in via greppi n°2 – 28100  NOVARA (NO) – domicilio 
digitale legale.autogrill@legalmail.it; 
➢ ENILIVE S.P.A. con sede legale in Viale Giorgio Ribotta n. 51 – 00144 ROMA (RM) - domicilio 
digitale enilive@pec.enilive.com; 
 
Preso atto inoltre delle correlate problematiche ambientali, igienico sanitarie e di decoro urbano 
connesse alla temporanea fuoriuscita di reflui fognari al di fuori della rete fognaria pubblica; 
 
Ritenuto necessario e urgente procedere all’immediato ripristino del corretto funzionamento della 
condotta di scarico di cui in premessa a tutela dell’igiene e della salute pubblica; 
 
Visto il D.Lgs. n.152/2006; 
Visto l’art. 50 comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 
 

ORDINA 
 

alla società proprietaria dei terreni in premessa identificati: 
➢ AUTOSTRADA DEI FIORI S.P.A. con sede ad in Via della Repubblica, 46 – 18100 Imperia 
(Im), P.I. 00111080099 d.g@pec.autostradadeifiori.it;  
 

in solido con i titolari di diritti reali o personali di godimento sull'area: 
➢ AUTOGRILL ITALIA con sede legale in via greppi n°2 – 28100  NOVARA (NO) – domicilio 
digitale legale.autogrill@legalmail.it, nella persona del suo legale rappresentante pro tempore 
signor D.C.,  
 
➢ ENILIVE S.P.A. con sede legale in Viale Giorgio Ribotta n. 51 – 00144 ROMA (RM) domicilio 
digitale enilive@pec.enilive.com, nella persona del suo legale rappresentante pro tempore signor 
A.C.; 
 

in qualità di trasgressori della disciplina relativa allo scarico di cui al D.Lgs. n. 152/2006 parte II – 
Titolo III – Capo III ‘’Tutela qualitativa della risorsa - disciplina degli scarichi”: 
 

a. di provvedere con la massima urgenza ed entro il termine di giorni 15 (quindici) dalla 
notifica del presente atto al ripristino del corretto esercizio della condotta privata di 
allaccio alla rete fognaria pubblica in prossimità del Rio Curtasse; 
 
 
 

b. di provvedere entro il termine di giorni 15 (trenta) dalla notifica del presente atto al 
ripristino della piena funzionalità dell’intera rete di scarico delle acque reflue a servizio dei 
terreni allibrati al N.C.T del Comune di Bordighera sez. presso i terreni allibrati al N.C.T del  

mailto:legale.autogrill@legalmail.it
mailto:enilive@pec.enilive.com
file:///C:/Users/peverelli/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/UU14SGV3/d.g@pec.autostradadeifiori.it
mailto:enilive@pec.enilive.com


 
 

 
Provincia di Imperia 

3 
 

Comune di Bordighera, sezione B.O.R. al foglio 1, particella n. 112, ed al N.C.U del Comune  
di Bordighera sezione B.O.R, al foglio 1, particelle n.113 - 114; 
 

c. di dare tempestiva comunicazione al Comune di Bordighera dell’esecuzione di quanto 
ordinato al fine di consentire l’effettuazione delle opportune verifiche da parte dei 
competenti organi di controllo;  
 

AVVERTE CHE 
 
La mancata ottemperanza alla presente ordinanza, fatto salvo quanto previsto all’art. 255 comma 
3 del D.Lgs n. 152/2006, comporterà l’intervento sostitutivo dello scrivente Comune con 
esecuzione in danno di tutti i predetti soggetti obbligati ed il recupero delle somme anticipate. 
 
Si precisa inoltre che l’accertato mancato rispetto dei disposti della presente Ordinanza 
comporterà anche l’applicazione delle sanzioni previste dall’art. 650 del codice penale e delle altre 
Leggi vigenti in materia. 
 
Gli ufficiali ed agenti di pubblica sicurezza sono incaricati della verifica del rispetto della presente 
ordinanza. 
 
Avverso al presente atto è possibile ricorrere entro 60 giorni al Tribunale della Regionale 
Amministrativo. 
 
L’ufficio comunale competente al trattamento del procedimento è l’Ufficio Ambiente ed il 
responsabile del procedimento è individuato nel responsabile del servizio. 
 
Bordighera, 21/08/2024 
 

                                                                                                                           Il Sindaco 

                                                                                                                  Dott. Vittorio Ingenito 
       documento firmato digitalmente ai sensi D.Lgs.n.82/2005 

 


		2024-08-21T07:05:43+0000
	Vittorio Ingenito




